e
APR

t:sTrD() t)t. \t.R(;lP[
cÂv^R rfl \t( tP\r. Du ÀR{('A.tt

Jose

ATA DA 118E SESSÃO ORDIN

43ê I-EGISTATURA

DIA 21 DE OEZEMBRO DE 2021.

PRESIDENTE- JOSENITO VITATE DE JESUS (NITINHO}

19 SECRETÁRIO- FABIANO OLIVEIRA

29 SECRETÁRIO- SARGENTO BYRON ESTRETAS DO MAR

Com a proteção de Deus e em nome do povo aracajuano, às nove

horas e quatorze minutos, o Senhor Presidente declarou aberta a

Sessão com a presença dos Senhores Vereadores: Anderson de

Tuca (PDT), Adeilson Soares dos Santos (Binho) (PMN), Breno

Goribolde (DEM), Cícero do Sonto Mario (PODEMOS), Eduordo

limo (REPUBLICANOS), Emília Corrêa (PATRIOTA), Fabiano Olíveíra

(PP), Fábio Meireles (PSC), lsac (PDT), Joaquim da Janelinha (PROS),

Joseníto Vitale de Jesus (Nitinho) (PSD), Linda Brasil (PSOL), José

AÍlton Nascimento (Paquito de Todos), (SOLIDARIEDADE), Pastor

Dieeo (PP), Professora Ângela Melo (PT), Professor Bittencourt (PC

do B), Ricardo Marques (CIDADANIA), Ricardo Vasconcelos (REDE),

Sávio Neto de Vardo da Lotérica (PSC), Sargento Byron Estrelas do

Mar (REPUBLICANOS), Sheyla Galba (CIDADANIA), Alexsandro da

Conceição (Soneca) (PSD), Vinicius Porto (PDT), (vinte e três), e

ausente o Vereador Doutor Manuel Marcos, (um), com justificativa.

Lida a Ata da centésima décima sétima Sessão Ordinária que foi
aprovada sem restrições. Suspensa a Sessão, às nove horas e

TSI \DO »I:SI]RCIPE
( i\t \R\ \tt \t( tP \t- Df \R.\( \.ll

quatorze minutos. Reaberta a Sessão às dez horas e seis minutos.

Ato contínuo, o Senhor Presidente solicitou um mínuto de silêncio

pela morte na última sexta-feira do Senhor Genilton Ramos,

assessor do Vereador Sávio Neto de Vardo da Lotérica.

EXPF,I)II]NTE

Constam do Expediente Projetos de Leis números 236/2027, de

autoria do Vereador Eduardo Lima, que institui no Município de

Aracaju a semana pela vida, 249/2021 de autoria do Vereador

Alexandro da Conceição (Soneca), dispõe sobre a instalação de

circo intinerante, 25I/202L, de autoria do Vereador lsac, dispõe

sobre medidas para a identificação, tratamento e

acompanhamento de educandos com dislexsia e/ou TDAH na Rede

Municipal da Educação, 252/2oZL, de autoria do Vereador lsac,

dispõe sobre medidas de segurança, prevenção e combate à

violência contra profissionais da educação , 257 /2027, de autoria do

Vereador Sávio Neto de Vardo da Lotérica, dispõe sobre campanha

educativa nas redes de ensino público e privado para combater a

automutilação (cutting) entre crianças e adolescentes, 262/2027,

de autoría da Vereadora Emília Corrêa, institui no âmbito do

Município o mês da conscientização da doença de Parkinson

denominada "tulipa vermelha" , 264/2027, de autoria da Vereadora

Emília Corrêa, dispõe sobre notificação compulsória em casos de

suspeitas de maus-tratos contra animais, 775/2027, de autoria do

Vereador Fabiano Oliveira, denomina Praça Doutora Maria Joselita

Almeida Bãrbosa, o logradouro, sem nome localizado, entre as

l

ESI \lX) l)t SUR(;lPE
( iu\Rl \ll \t( tP\t- Dt \R\( \.tt

Ruas Edmundo Prado Maia e Tenente Antônio F. Pitanga,

loteamento Jardim Santo Antônio, Bairro Farolândia, 372/2027, de

autoria do Vereador Joaquim da Janelinha, denomina Centro de

Especialidade Odontológica, Doutor David Oliveira de Souza,

Conjunto Augusto Franco, no Bairro Farolândia. Requerimentos

números 645/202I, de autoria do Vereador Fabiano Oliveira,

64612027 de autoria do Vereador Joaquim da Janelinha. lndicações

números 3725 a 3726,3734 a 3737,3783,3784/2021 deâutoria

do Vereador Fábio Meireles, 3727 a 3730,3789 a 3810/2021 de

autoria do Vereador Anderson de Tuca, 3737, 3732, 3785 a

3788/2021, de autoria da Vereadora Sheyla Galba, 3733, 37 42 a

3749/202L, de autoria do Vereador Eduardo Lima, 3738 a

374L/TOLL, de autoria da Vereadora Emília Corrêa, 3150/2O2L, de

autoria do Vereador Sargento Byron Estrelas do Mar, 3751 a 3753,

3755 a 3765,3772 a 3782/2021, de autoria do Vereador Doutor

Manuel Marcos, 3754, 3766 a 3771, 3811 a 3814, 3816 a

3822/2027, de autoria da Vereadora Linda Brasil, 38t512027, de

autoria da Vereadora Professora Ângela Melo. Suspensa a Sessão

por dez minutos. Reaberta a Sessão, passou-se à

Presentes à fase de deliberação das matérias os Senhores

Vereadores: Anderson de Tuca (PDT), Adeilson Soares dos Santos
(Binhol (PMN), Breno Goribolde (DEM), Cícero do Sonto Morio
(PODEMOS), Eduordo Lrma (REPUBIICANOS), Emília Corrêa
(PATRIOTA), Fabiano Oliveira (PP), Fábio Meireles (PSC), lsac (PDT),

ORDEM DO DIA

ust Do Dr sltR(;lPl)
(,ÂMÀRÀ uI \ICIPAI, DE.\RA(.,\.,I

Joaquim da Janelinha (PROS), Josenito Vitale de Jesus (Nitinho)
(PSD), Linda Brasil (PSOL), José Ailton Nascimento (Paquito de

Todos), (SOLIDARIEDADE), Pastor Diego (PP), Professora Ângela

Melo (PT), Professor Bittencourt (PC do B), Ricardo Marques
(CIDADANIA), Ricardo Vasconcelos (REDE), Sávio Neto de Vardo da

Lotérica (PSC), Sargento Byron Estrelas do Mar (REPUBLICANOS),

Sheyla Galba (CIDADANIA), Alexsandro da Conceição (Soneca)

(PSD), Vinicius Porto (PDT), (vinte e três), e ausente o Vereador
Doutor Manuel Marcos (um), com justificativa. Pauta de hoje,

vinte e um de dezembro de dois mil e vinte e um. Proiêtos de Leis

número 281/2021, de autoria do Poder Executivo. Submetido à

votação foi aprovado em primeira discussão. Requerimentos

números 64S|2OZL, de autoria do Vereador Fabiano Oliveira, foi
aprovado em Votação Unica,645/2021, de autoria do Vereador
Joaquim da Janelinha, foi aprovado em Votação Única,646/202L,
de autoria do Vereador Joaquim da Janelinha, foi aprovado em

Votação Única. E, como mais nada houvesse a tratar, o Senhor

Presidente convocou uma Sessão Extraordinária em alguns

minutos, e marcou outra Sessão Ordinária para amanhã vinte e

dois de dezembro de dois mil e vinte e um, e deu por encerrada a

Sessão. Palácio Graccho Cardoso, vinte e um de dezembro de dois

mil evintee um.

1es to 2s s AR IO

I